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Počeo sa radom letnji bazen u Vrbasu

Pravo
mesto za
osveženje
i rekreaciju

Svetske 
premijere

Peti Filmski festival u Ravnom Selu

• Festival “Ravno Selo” otvara se 30. 
juna filmom “Ne igraj na Engleze”- Slo-
bodana Pešića, a zatvara se 3. jula svet-
skom premijerom filma “JENGA - čud-
na igra”- Nikole Končarevića.

Stojan Popović, Vrbašanin
E. Menager u Hotelu

“Iberostar Bellevue” 

Profesionalac
u čarima
elitnog
turizma

Izložba
provokativnih
fotografija

U Srbobranu
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• Radno vreme bazena je od 8 do 18 
časova radnim danima, a do 19 viken-
dom. Od 6 do 7.30 u ponudi je biznis 
termin, a od 8 do 9 termin za roditelje 
sa malom decom. Cena dnevne ulaznice 
je 200 dinara, za kartu za petnaest ula-
zaka biće potrebno izdvojiti 2.500 dina-
ra, dok za 30 ulazaka karta košta 4.500 
dinara. I ove godine moguće je da CFК 
uvede noćne termine za kupanje, kao 
što je to bilo prethodnog  leta.

Stare šine demontirane, startuje
gradnja nove dvokolosečne pruge
• Demontaža koloseka između Novog Sada i Subotice završena je kako je i planirano 6. juna.
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Pojedini supermarketi su 
ograničili prodaju šećera 
na pet kilograma po kupcu. 
Nestašica šećera u trgovi-
nama u Srbiji trebalo bi da 
bude prekinuta nakon što 
je Vlada usvojila jedinstve-
nu cenu za ovu namirnicu 
od 89,99 dinara po kilogra-
mu, bez obzira da li je reč o 
pakovanju od jednog ili više 
kilograma.

Tako je rečeno još u maju. 
Ali u stvarnosti nije tako.
Ovih dana u Vrbasu gradu 
šećera, (jer još uvek postoji 
Šećerana „Bačka“), nema re-
dovno šećera u ovdašnjim su-
permarketima.

Pojavi se šećer tu i tamo 
i brzo nestane sa rafova, 
ostane nešto šećera u kocke 
ili u prahu, ako je za utehu. 
Ako je za utehu nema ni 
redova za šećer koje pamti-
mo iz devedesetih godina. Ali 
sve to nema potrebe da nas 
nervira, jer mi smo odavno 
istrenirani na razne nestaši-
ce i imamo iskustva u tome, 
i da čekamo u redovima, i 
da nađemo robu koje nema 
u prodavnicama, preko veze, 
ispod ruke i slično. Inače u 
Srbiji ima ukupno šest šeće-
rana i čak dve su ovde, jedna 
u Vrbasu, druga u Crvenki. 

„Sunoko“ je kompanija u vla-
sništvu MK grupe Miodraga 
Kostića. Slovi za najvećeg do-

maćeg proizvođača i izvozni-
ka šećera s obzirom da ima 
tri fabrike - u Vrbasu, Pećin-
cima i Kovačici. Grčka kom-
panija Hellenic sugar indu-
stry u vlasništvu ima fabri-
ku šećera „Šajkaška“ Žabalj 
i fabriku šećera „Crvenka“ u 
istoimenom mestu, i onda je 
malo mnogo paradoksalno 
da u gradu  i regionu postoje 
čak više šećerana, a da nema 
redovno šećera u prodavnica-
ma, ali da ponovimo, tako je 
bilo i devedestih godina kada 
vrbaska  fabrika nije bila u 
privatnom vlasništvu, kao 
što je danas, pa opet šećera 
nije bilo i čekao se čak u re-
dovima.

Ono što je još paradoksal-
nije, oni koji su se već usudi-
li ovih dana da se “dočepaju” 
mora u Crnoj Gori, mogli su 
da vide pune rafove šećera u 
crnogorskim supermarketi-
ma. I to našeg šećera, dakle 
onog koji je proizveden ovde. 
Naravno, nisu to Crnogor-
ci dobili gratis, a  tamo je 
sezona, ne može šećer da fali, 
a ovde nema sezone i može se  
bez šećera.

Zato savet, ako se ovog 
leta uputite na more u Crnu  
Goru, kada okončate letova-
nje i krenete nazad kući oba-
vezno kupite šećer tamo i 
donesite, da ga ovde ne biste 
čekali i tražili preko veze.

U gradu šećera
bez šećera

“Poezija i jeste neka vrsta 
razgovora. Rusi su to gaji-
li. Jedan Pasternak je bio u 
stanju da ide kod prijatelja 
u stanove da im čita, da slu-
ša njihova mišljenja i da dis-

kutuje. Poezija je u sovjet-
sko vreme bila ventil,  nešto 
što se razlikovalo od sveta u 
kom se živelo. Sa knjigom 
bežite od stvarnosti, a mo-
ralo se bežati od stvarnosti 
jer je ona bila jeziva. Danas 

je poezija sasvim drugači-
ja. Pobegla je u neku vrstu 

zatvorenosti, hermetičnosti. 
Čini mi se da pesnici više ne 
dolaze na promocije drugih 
pesnika, Ja ne znam, ali mo-
guće da će se poezija završi-
ti tako što će pesnici čitati 

sami sebe”, zaključuje Tra-
vica. Travica je i autor zbirke 
poezije “Pretpostavljeni kraj 
sveta” za koju kaže da je na-
slov odabrao iz stiha jedne od 
pesama ali i na osnovu snaž-
ne pesničke intuicije.  

“Mislio sam da taj naziv 
odgovara i duhu pesama i 

tonalitetu i ideji. Ipak sam 
ja čovek u godinama i sve je 
to nagoveštaj nekog kraja. 
Kraj sveta za svakog od nas 
je onog trenutka kad nastu-
pi naš kraj. Sticajem okol-
nosti, sada i ovom svetu koji 
je izvan nas preti opasnost 
da nestane”, poručuje pesnik.

O stvaralaštvu i prevodilač-
kom radu ovog književnika 
govorio je u Vrbasu i njegov 
kolega Nenad Milošević, pe-
snik i esejista, urednik u Re-
dakciji dokumentarnog pro-
grama RTS-a.

Redakcijski komentar

Nije lako biti pesnik,
ali je časno
• Svetislav Travica, pesnik i prevodilac, održao je u vrbaskom Kafeu “Sin-
dikat” književno veče sa akcentom na knjigu koju je priredio i koja nosi 
naziv “Bronzani vek, Antologija necenzurisane ruske poezije sovjetskog 
doba”.  Ambijent kafića je, kako kaže autor, za to najbolji, jer je i sama 
ta poezija nastajala i predstavljana u sličnim, intimnim ambijentima.

Književno veče Svetislava Travice u vrbaskom kafeu “Sindikat”

Svetislav Travica, rođen je 1939. godine u Bačkom Petro-
vom Selu, studirao je jugoslovensku i svetsku književnost 
u Beogradu. Pesnik je i prevodilac. Objavljene knjige po-
ezije: Mudrost kajanja, Slike srećnog vremena, Interprint, 
Monolog, Čitajući samoću... Član je Udruženja književnika 
Vojvodine. Preveo je i priredio Antologiju  ruske andergra-
und poezije, Mrtve će u crne usne bela noć poljubiti, Osip 
Mandeljštam, Voronješke sveske, U Rusiji se rastaje zauvek...

O pesniku

„Dan tek izašao ispod sna 
i već blizak zaboravu, ne-
osetljiv na isprano svetlo i 
starozavetno buđenje pej-
zaža, provlači se kroz dvo-
rišta tajne nedopadljivosti 
čiji se dvosmisleni prizori, 
praćeni prolaznim opsena-
ma, mimo svoje volje opi-
ru jeziku i trpe površna tu-
mačenja. Dan tek izašao is-
pod sna i već trom da bi se 
oporavio od beskrajne za-
puštenosti, teksobe i truleži, 
od laveža, pokreta i stvari; 
kruni se u delirijumu navi-
ka, već nesposoban da odu-
pre se sveže obojenom suto-
nu u kome suvereno caruje 
bezumna noć i pruži malo 
vere za one kojima je potre-
ban“. (“Pretpostavljeni kraj 
sveta”)

Provincija
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• Projekat ima za cilj unapređenje lokalnih javnih politika i propisa i ra-
zvoj institucionalnih i profesionalnih kapaciteta lokalne samouprave i 
sektora zdravstva, obrazovanja i socijalne zaštite.

Podsticajno roditeljstvo
• U Vrbasu je 2. juna  svečano obeležen Spasov-
dan, slava opštine. Ceremonija sečenja slavskog 
kolača održana je u zgradi Opštinske uprave.

Obeležena slava opštine 
Vrbas - Spasovdan

Obeležavanju Spasovda-
na prisustvovali su predsed-
nik opštine Predrag Roje-
vić, predsednica Skupštine 
opštine Sanja Žigić, članovi 
Opštinskog veća, odbornici 
i građani opštine Vrbas. Pre 
svečane ceremonije, održana 

je liturgija u crkvi Vaznesenja 
Gospodnjeg, koju su služili 
sveštenici SPC iz Vrbasa, No-
vog Sada i Bečeja. Predsed-
nik opštine Predrag Rojević 
istakao je da je proslava Spa-
sovdana važan dan za opšti-
nu Vrbas. “Spasovdan, slava 
naše opštine je prilika da se 

setimo svoje tradicije. Da se 
setimo viševekovne istori-
je grada. Slava je prilika da 
istaknemo naše planove da 
unapredimo uslove za život 
svih građana, u svim našim 
naseljima: Ravnom Selu, Sa-
vinom Selu, Кucuri, Zmaje-
vu, Bačkom Dobrom Polju, 
Vrbasu. Zato gradimo infra-

strukturu. Ulažemo u grad-
nju i rekonstrukciju domo-
va kulture, domova zdrav-
lja, verskih objekata, sport-
skih terena, vrtića i škola. 
Uređujemo atarske puteve. 
Rešavamo stambeno pita-
nje izbeglih i raseljenih lica. 

Gradimo pozorišnu dvora-
nu. Unapređujemo brigu o 
porodici i deci”, rekao je Ro-
jević. On je dodao da obeleža-
vanje slave predstavlja važan 
segment u životu zajednice. 

“Кao što objekti predstavlja-
ju preduslov i važan element 
ekonomskog, privrednog i 

egzistencijalnog razvoja, 
tako Spasovdan, naša slava, 
predstavlja važan uslov na-
šeg duhovnog razvoja i po-
vezanosti. Našu vezu s isto-
rijom i tradicijom, i naš pro-
zor u budućnost. Svim gra-
đanima opštine Vrbas česti-
tam Spasovdan - slavu naše 
opštine”, rekao je Rojević.

Ministarstvo za brigu o po-
rodici i demografiju, uz po-
dršku UNICEF-a i Stalne 
konferencije gradova i op-

ština, organizovalo je u ”Pa-
lati Srbija” nacionalni skup 

“Otvorimo širom vrata, ulaze 
mama i tata” u okviru druge 
faze projekta ”Podsticajno ro-
diteljstvo kroz igru”, na ko-
jem je učestvovala i opština 
Vrbas. U okviru skupa upri-
ličeno je potpisivanje memo-
randuma o saradnji sa pred-
stavnicima 29 gradova i op-
ština o primeni integrisanog 

modela podrške ovom pro-
jektu na lokalnom nivou, u 
periodu do 13. januara 2024. 
godine. U ime opštine Vrbas 

Memorandum o uspostavlja-
nju saradnje između lokalne 
samouprave i SКGO u cilju 
pružanja stručno-savetodav-
ne podrške za realizaciju ak-
tivnosti u okviru druge faze 
projekta “Podrška lokalnim 
samoupravama za širenje do-
brih politika i praksi podrške 
roditeljstvu”, potpisala je Ti-
jana Aleksić, zamenica pred-
sednika opštine Vrbas. Pro-

jekat ima za cilj unapređenje 
lokalnih javnih politika i pro-
pisa i razvoj institucionalnih 
i profesionalnih kapaciteta 

lokalne samou-
prave i sektora 
zdravstva, ob-
razovanja i so-
cijalne zaštite 
za sprovođenje 
lokalnih uslu-
ga namenjenih 
pružanju dostu-
pne, kvalitetne i 
održive podrš-
ke roditeljima u 

periodu ranog razvoja dete-
ta. Projekat se realizuje kao 
deo programa “Podrška pod-
sticajnom roditeljstvu kroz 
igru”, a koji zajedno sprovode 
UNICEF, Harmonija – Cen-
tar za podršku ranom razvo-
ju i porodičnim odnosima i 
SКGO, uz finansijsku podrš-
ku Fondacije LEGO.

Za CFK 11,5 miliona

Predsednik Pokrajinske 
vlade Igor Mirović uručio je 
ugovore predstavnicima lo-
kalnih samouprava, škola i 
sportskih centara za finan-
siranje 38 projekata u obla-
sti izgradnje, održavanja i 

opremanja sportskih obje-
kata u AP Vojvodini, za šta 
je izdvojeno 120 miliona di-
nara. Jedan od ugovora rea-
lizovaće se u opštini Vrbas, 
u Centru za fizičku kulturu 

“Drago Jovović“. Za zamenu 
parketa na sportskom tere-
nu ove ustanove izdvojeno je 

čak 11.480.000 dinara. Reali-
zacijom ovih projekata una-
pređuje se školska sportska 
infrastruktura, javni sport-
ski tereni i centri dostupni 
svim građanima, kao i tre-
nažni centri namenjeni vr-

hunskim sportistima, rečeno 
je prilikom dodele ugovora. 
Predsednik Mirović podse-
tio je da je formiranjem Po-
krajinske vlade 2016. godine, 
pri Pokrajinskom sekretari-
jatu za sport i omladinu, for-
miran Sektor za upravljanje 
infrastrukturnim projekti-

ma, čija je nadležnost razvoj 
sportske infrastrukture. „Od 
2016. godine do danas pu-
tem ovih javnih konkursa 
u sportsku infrastrukturu 
uloženo je gotovo 730 mili-
ona dinara za 422 projekta. 

Iz godine u godinu sredstva 
za ove namene su sve veća, 
jer želimo da pored velikih 
gradova, koji su bili i ostali 
sportski centri, i u manjim 
sredinama stvorimo uslove 
za razvoj sporta unapređe-
njem sportske infrastructu-
re“, rekao je Mirović

Vrbas deo projekata

• Za zamenu parketa na sportskom terenu  CFK “Drago Jovović” u Vr-
basu  izdvojeno je 11.480.000 dinara.
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“Ne može tačno da se zna 
unapred, kod pšenice je pro-
blem što može da se desi da 
četiri ili pet dana pre žetve 
temperatura ode na plus 40 i 
da pokvari hemiju u samom 
zrnu, da mu padne protein-
ska vrednost.

Može i grad da padne i po-
tuče je, ali realna očekivanja 
su da to bude do tri miliona 
tona”, ističe Galetin.

Nikakvog problema, kako 
kaže, neće biti zbog ukupnog 
bilansa jer su naše godišnje 
potrebe za pšenicom na ne-
kih 1,4 do 1,5 miliona tona, 
kada se uračunaju i sve potre-
be mlinarske industrije, ono-
ga što ode u stočnu hranu, se-

mensku proizvodnju, doma-
ću upotrebu.
“Imaćemo manji prinos za 

30 odsto nego prošle godine, 
hektarski prinos će biti niži, 
ali će to što smo u novem-
bru prošle godine posejali 
nekih 30.000 hektara više, 
sve to biti kompenzovano”, 
napominje.

Prinos će zato biti potpuno 
zadovoljavajući, ističe Gale-
tin i napominje da ono što 
nije bilo dobro do sada jeste 
odnos države prema zabrani 
izvoza jer može da se desi da 
se uđe u žetvu sa relativno 
velikim zalihama što može 
da stvori problem smeštaja 
nove pšenice.

Žita će biti dovoljno
• Žetva pšenice počinje najkasnije za dve sed-
mice, a ovogodišnji rod bi trebalo da bude izme-
đu 2,7 i tri miliona tona, kaže agroekonomski 
analitičar Žarko Galetin.

On kaže da su cene bazič-
nih kultura i dalje visoke, ali 
su nešto malo pale, i da je u 
slučaju pšenice na to uticalo 
i to što bi Rusija iz Odese tre-
balo da pusti 20 miliona tona 
pšenice preko Crnog mora. 

“To je uticalo na pad cena i 
naši poljoprivrednici to ne 
mogu da gledaju kao teo-
riju zavere, to su okolnosti 
na svetskom tržištu koje se 
prelivaju i kod nas”, kaže naš 
sagovornik. Kiša koja je po-

slednjih dana pala u pojedi-
nim delovima zemlje za pše-
nicu je zakasnila, ističe Žarko 
Galetin, ali će kod nje uticati 
na to da klas ima manje zrna.
“Biće manje zrna, ali će 

ono biti krupnije zbog kiše. 
Kada se formira klas tada 
joj je trebalo kiše i taj klas 
je ostao uskraćen, ali zrno 
je povećano i na neki na-
čin će se to kompenzovati”, 
kaže Galetin i napominje da 
je kiša za kukuruz blagotvor-
na, i da on sada na njivama 
dobro izgleda, ali da će mu 
biti potrebno još kiše u julu 
i avgustu.

Paori nezadovoljni otkupnom 
cenom hlebnog zrna
• “Paori su se žalili na cenu od 35 dinara, koja se sada nudi, ali prošle 
godine tokom žetve cena je bila 20 dinara. U jednom trenutku cena je 
bila i 44 dinara, ali na to su uticale okolnosti na svetskom tržištu”, isti-
če Žarko Galetin iz Produktne berze NS.

Stare šine demontirane, startuje 
gradnja nove dvokolosečne pruge
• Treća faza izgradnje brze pruge od Beograda do granice sa Mađar-
skom, koja obuhvata radove od Novog Sada do Subotice, odvija se po 
planiranoj dinamici, kažu u „Infrastrukturi železnice Srbije“.

I dodaju da uporedo sa pri-
vođenjem kraju pripremnih 
radova, počinje i izgradnja 
nove dvokolosečne pruge. 
Demontaža koloseka  između 
Novog Sada i Subotice zavr-
šena je kako je i planirano, 6. 
juna. Prethodno je  19. maja 
okončana demontaža kon-
taktne opreme, stubova i svih 
ostalih delova mreže, a dan 
kasnije završeno je i demon-
tiranje signalno-sigurnosnih 
i telekomunikacionih postro-
jenja. Sudeći po izveštajima 
sa terena, čini se da su najin-
tenzivniji radovi još uvek na 
teritoriji Novog Sada. „U že-
lezničkoj  stanici Novi Sad u 
toku su izgradnja peronskih 
zidova i telekomunikacio-
nih okna – šahti na drugom, 

trećem i četvrtom peronu, 
zatim temelja stubova kon-
taktne mreže i nadstrešnica, 
iskop za podhodnik za treći 
i četvrti peron, kao i relejne, 
agregatne i telekomunikaci-
one prostorije, a obavlja se i  
testiranje telekomunikaci-
onog uređaja  u Centru za 
daljinko upravljanje,“, kaže 

za „Dnevnik“ portparol „In-
frastrukture železnice Srbije“ 
Nenad Stanisavljević. Stani-
savljević podseća da je treća 
deonica brze pruge, čija iz-
gradnja je zvanično počela  
22. novembra prošle godine, 
duga 108 kilometara. Rok za 
njen završetak  je 33 meseca 
od potpune obustave saobra-
ćaja na celoj trasi od Novog 
Sada do Subotice, odnosno 
od 7. aprila, što znači da se taj 
momenat može očekivati  do 
kraja 2024. godine.Izvođač 
radova je kineski konzorci-
jum „China Railway Inter-
national” i „China Commu-
nications Construction Com-
pany”, a vrednost ugovora je 
1,16 milijardi dolara.

Uoči žetve pšenice

Očekuje se zadovoljavajući prinos 
ovogodišnjeg roda pšenice

Cene su porasle
za 9,6 odsto
• Među proizvodima koji su najviše poskupeli 
su voće, povrće, mleko, meso, riba i kafa.

U poslednjih godinu dana rast 
potrošačkih cena

Rat u Ukrajini mogao bi 
da izazove najveći rast cena 
hrane u poslednjih 50 godina, 
procenjuju iz Svetske banke.
Očekuje se da cene energena-
ta porastu za više od 50 odsto, 
povećavajući troškove doma-
ćinstava i kompanija, dodaju.

Hrana je svakog dana sve 
skuplja. A statistički podaci 
pokazuju da  cene prehram-
benih proizvoda u Srbiji su u 
aprilu 2022. godine bile 1,5 
odsto više nego mesec dana 
ranije, pokazuju podaci Re-

publičkog zavoda za statisti-
ku. U poslednjih godinu dana, 
potrošačke cene u Srbiji po-
rasle su za 9,6 odsto. Među 
proizvodima koji su najvi-
še poskupeli su voće, povr-
će, mleko, meso, riba i kafa.
Na poskupljenje su najviše 
uticale prošlogodišnje suše, 
rast svetskih cena energena-
ta i svetskih cena primarnih 
poljoprivrednih proizvoda, 
kao i znatno uvećani troškovi 
u proizvodnji hrane, navodi 
se na sajtu NBS.
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„Dani sela - Dani žita“

Drugi dan manifestacije za-
počeo je otvaranjem izložbe-
no-prodajnog sajma domaćih 
proizvoda. Posetioci su mo-
gli da kupe ili da se upozna-

ju sa proizvodima lokalnih 
proizviđača. Održana je re-
dovna skupština Mreže lo-
kalnih akcionih grupa Srbi-
je. Na dnevnom redu je bilo i 

odlučivanje o prijemu u član-
stvo LAG “Selo plus” i LAG 

“Carski breg”. Sednici su po-
red delegata članova Mreže 
prisustvovali predsednik op-

štine Кula Damjan Miljanić, 
sekretari mesnih zajednica, 
koje se nalaze na teritoriji do-
maćina skupštine LAG “Srce 
Bačke”, predstavnici Razvoj-

nog fonda Vojvodine i Mini-
starstva poljoprivrede. Upri-
ličen je program koji su pri-
premili najmlađi, od izvođe-
nja spleta pesama i igre kul-
turno- umetničkog društva, 
preko zabavnog animator-
skog programa namenjenog 
najmlađima. Za sve poseti-
oce bio je obezbeđen ručak 
i spremanje kajgane. Treći 
dan ovogodišnjeg događaja 

“Dani sela dani žita“ počeo je 
u sportskom duhu, turnirom 
u fudbalu, na kome se takmi-
čilo osam ekipa iz Crvenke, 
Sivca, Кljajićeva, Ruskog Кr-
stura, Stapara, Bačkog Bre-
stovca, Кule i Кruščića. Ta-
kmičenjem u kuvanju ribljeg 
paprikaša završena je ovogo-
dišnja manifestacija

Zaštita voća i useva
Nestabilno vreme sa pada-

vinama, stvara povoljne uslo-
ve za razvoj primarne infek-
cije gljiva prouzrokovača ča-
đave pegavosti lišća i krasta-
vosti plodova jabuke (Ventu-
ria inaequalis) kao i razvoju 
gljive prouzrokovača pepelni-
ce jabuke (Podosphaera leu-
cotricha). Proizvođačima se 
preporučuje da  zasade jabu-
ke zaštite sistemičnim pre-
paratima, koji će delovati i 
na prouzrokovača pepelnice 

jabuke. U toku je intenzivno 
piljenje larvi prve generacije 
jabukinog smotavca (Cydia 
pomonella). Preporuka    je 
da se primene registrovani 
insekticidi radi sprečavanja 
ubušivanja larvi u plodove. 
Vizuelnim pregledom zasada 
registrovano je i prisustvo ko-
lonija lisnih vaši (Aphididae).

U zasadu šljiva je u toku 
intenzivno piljenje larvi šlji-
vinog smotavca (Grapholita 
funebrana) te se preporuču-
je primena insekticida da bi 
se sprečilo ubušivanje larvi u 
plodove.  U zasadima šljive su  
prisutne  lisne vaši. Potrebno 

je tretirati i protiv rupičavosti 
lista (Stigmina carpophila).

Na kukuruzu je u toku pilje-
nje larvi prve generacije ku-
kuruznog plamenca (Ostri-
nia nubilalis). Treba obratiti 
pažnju na hemijsko suzbija-
nje kukuruznog plamenca na 
semenskom kukuruzu i ku-
kuruzu šećercu. Preporuka 
je da se primene  insekticidi 
na bazi a.m. chlorantranili-
prole, lambda cihalotrin ili 
indoxacarb.

U soji treba pregledati par-
celu na prisutnost leptira 
stričkov šarenjak (Vanessa 
cardui). Preporuka svim po-
ljoprivrednim proizvođačima 
je da pregledaju svoje njive 
pod usevom soje na prisu-
stvo larvi stričkovog šarenja-
ka. Ukoliko se registruje broj-
nost koja ukazuje na golobrst, 
treba sprovesti hemijske mere 
zaštite nekim od insektici-
da na bazi aktivnih materi-
ja  hlorpirifos + cipermetrin.

Livia Boganč Andrijašević
dipl. ing. savetodavac 

PSSS Vrbas
• Ovaj trodnevni događaj  nedavno su otvorili  učenici OŠ “ Veljko Vla-
hović“ iz Кruščića  predstavom “Ružno pače“. Prvi dan manifestacije 
završen je žurkom na otvorenom uz nastup di džeja.

Saveti PSSS VrbasSkladišta puna žitarica i ulja,
a vlasnici bez novca

Ona je za agenciju Beta re-
kla da je za izvoz i zalihe pre-
ostalo 900.000 tona pšenice, a 
da je od jula prošle godine do 
juna ove godine izvezeno 1,12 
miliona tona pšenice, računa-
jući i onu koja je preradjena 
i prodata kao brašno. „Ove 
godine ćemo imati rekordne 
zalihe pšenice od 700.000 
tona jer će se u medjuvreme-
nu izvesti odredjena količi-
na, po osnovu zahteva za jun 
i posebnih zaključaka Vlade 
za izvoz u Italiju, Albaniju 
i Severnu Makedoniju“, re-
kla je Savović.Dodala je da 
je za izvoz i završne zalihe 
preostalo i oko 800.000 tona 

kukuruza, a da su skladišni 
prostori uljara puni, rafinisa-
nog i nerafinisanog ulja.Vla-
da Srbije zabranila je 11. mar-
ta izvoz brašna, pšenice, ku-
kuruza i rafinisanog jestivog 
ulja. Posle pritiska izvoznika 

20. aprila su odobrene kvote, 
pa je u maju dozvoljen me-
sečni izvoz od 220.000 tona 
pšenice, 150.000 tona kuku-

ruza i osam miliona litara ra-
finisanog suncokretovog ulja. 
Junske kvote za pšenicu i ku-
kuruz ostale su na istom ni-
vou, ali je izvoz suncokreto-
vog ulja ponovo zabranjen.

„Novac vlasnika tih poljopri-
vrednih proizvoda zarobljen 
je u robi, pa je likvidnost nji-
hovih firmi niska i pitanje je 
koliko će moći da kupe žita-
rica i uljarica iz ovogodiš-
njeg roda“, rekla je Savović.
Dodala je da je novi problem 
i to što već drugu nedelju za 
redom padaju cene kukuruza 
i pšenice zbog čega će i pri-
hod biti manji.Savović je re-
kla da se ove godine očeku-

je prinos pšenice od oko tri 
miliona tona i da će biti veli-
ki problem smestiti je, kada 
silosi nisu ispražnjeni.

• Vlasnici pšenice, kukuruza i ulja u Srbiji zbog kvotama ograničenog 
izvoza, nisu uspeli da izvezu viškove i oslobode skladišta, a time ni da 
obezbede dovoljno novca za kupovinu žitarica i uljarica iz ovogodišnjeg 
roda, rekla je direktorka poslovnog udruženja Žita Srbije Sunčica Savović.

U Kruščiću

Vremenski uslovi pogoduju za ostvarenje infekcije glji-
vom prouzrokovača plamenjače krompira (Phytophthora 
infestans) i gljivom crne pegavosti krompira (Alternaria 
solani). Usev treba tretirati adekvatnim fungicidom. U use-
vu krompira, uočeno je prisustvo larvi krompirove zlatice 
(Lepitinotarsa decemlineata) gde treba primeniti insekti-
cid na bazi a.m. metaflumizon ili acetamiprid. Za savete 
obratite se agronomima u PSSS Vrbas.

Zaštita krompira

U Srbiji, kako je istakla, nema tačnog i skorijeg popisa 
skladišta, a prema popisu od pre desetak godina skladišni 
kapaciteti za žitarice su bili na 4,5 miliona tona, a proizvede 
se oko 12 miliona tona žitarica i uljarica, „te su skladišta u 
ovom trenutku sve, osim spremna da prihvate novu robu“.

Prenatrpana skladišta

Druženje
poljoprivrednika

Ono što na svojevrstan na-
čin obeleži svaku Traktorija-
du je defile učesnika ulicama 
Srbobrana, tako je bilo i ovo-
ga puta kada su paori trak-
torima krenuli su sa Rajču-
ra i prošli Segedinskim pu-
tem, pa Šajkaškom ulicom, 
Miloša Obilića, Karađorđe-
vom do Kaća gde su okrenuli 
svoje “ljute mašine” u Ulicu 
Žarka Zrenjanina da bi se po-
tom vratili na mesto događaja, 
plato na Rajčuru pored Hipo-
droma. Bilo je raznih takmi-

čenja, muzika se orila na sve 
strane, a pored učesnika bili 
su tu i navijači i znatiželjnici 
sa raznih strana.

Prisutne je pozdravio pored 
organizatora i prvi čovek op-
štine, Radivoj Debeljački, koji 
je za manifestaciju rekao da 
je sve šira i po broju učesni-
ka i gostiju, i da na neki način 
predstavlja  identitet i istovre-
meno i ponudu ovog mesta, 
za sve one koji dolaze ovde.

• Paralelno sa ovom manifestacijom organizo-
vana je i Kotlićijada, tako se osim zvuka trakto-
ra na Rajčuru “čuo” i miris dobre hrane.

Osma Traktorijada u Srbobranu
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Poljoprivredni proizvođa-
či iz opština Vrbas, Srbo-
bran, Кula i Bečej, područja 
koje svojim angažovanjem i 
radom pokriva PSSS Vrbas, 
imali su priliku da se upo-

znaju sa rezultatima mikro i 
makro ogleda strnih žita, kao 
i ogleda iz oblasti zaštite bilja.  
Pored poljoprivrednika, koji 
svake godine pokazuju veliko 
interesovanje za ovaj događaj, 
prezentaciji su prisustvova-
li saradnici Poljoprivredne 

stručne službe i predstavni-
ci renomiranih semenskih 
kuća i zaštite bilja. “U ogle-
dima smo imali čak 73 sorte 
strnih žita - 18 sorti ozimog 
ječma i 55 sorti ozime pšeni-
ce iz ukupno 14 semenskih 
kompanija. Poljoprivredna 
savetodavna i stručna služ-

ba Vrbas ove godine očeku-
je nešto veće prinose, a pred 
nama je cilj da oni u slede-
ćoj godini budu unapređeni 
i još bolji. Raduje nas veliko 
interesovanje poljoprivred-

nih proizvođača i saradnja 
koju negujemo sa njima, ona 
je dokaz da žele da proizvo-
de po najsavremenijim me-
todama kako bi imali najbo-
lje rezultate u svom poslu”, 
rekao je Ognjen Vasiljević, 
direktor PSSS  Vrbas. 

Na području koje pokriva 
PSSS Vrbas, prošle godine 
zasnovano je 29.625 ha ozi-
me pšenice, 3.700 ha ozimog 
ječma, a sve su ostalo manje 
površine tritikale, raži i ovas. 

“To je nešto veća površina u 
odnosu na setvu 2020/21. 
godine, zato što su se pri-

vredni proizvođači odluči-
li verovatno zbog cene koju 
očekuju u žetvi  ove godine. 
Žetva koja je počela  na te-
ritoriji Kule, Sivca,  od Cr-
venke ka Panoniji daje pri-
nose koji su za očekivati, jer 
su  usevi bili nešto lošiji od  
opšteg useva ozimog ječma.  
Tu su  trenutno prinosi od 
3,5 do 4 t/ha, što je znatno 
niže u odnosu na višego-
dišnji prosek.  Očekujem 

da prosek na celokupnom 
lokalitetu PSSS Vrbas 5- 5,5 
t/ha ječma,  na mestima gde 
su nam ogledne parcele 6 t/
ha, a to je prosek od 18 sor-
ti koje su zastupljene u ogle-
du. Što se tiče pšenice oče-
kujem 7-7,5 t/ha, međutim 
to neće biti prosek na tere-

nu u Vojvodini i Srbiji, biće 
niži u odnosu na  višegodiš-
nji prosek. Na to sve su uti-
cali agroekološki uslovi, od 
same setve (oktobar, novem-

bar),  zatim nedostatak pa-
davina, nedostatak rezervne 
vlage u zemljištu, i  sve ono 
što je pratilo same useve u 
toku vegetacije. Svi proizvo-
đači su primenili maksimal-
no agrotehniku, što se tiče 
upotrebe azotnog đubriva, 
zatim zaštitu od korova, šte-

točina i patogena. Nedosta-
tak padavina se odrazio  na 
prinos i na kvalitet samog 
zrna”, kaže Vladimir Rankov, 
savetodavac u PSSS Vrbas. 

Danu strnih žita i zaštite bi-
lja prisustvovali su Predrag 
Rojević i Radivoj Debeljač-
ki, predsednici opština Vr-
bas i Srbobran, predstavnici 
Pokrajinskog sekretarijata za 
poljoprivredu, vodoprivredu 
i šumarstvo, i drugi gosti.

Savetodavna služba PSSS VRBAS, kao deo Savetodavne službe Vojvodine, sprovodi Go-
dišnji program unapređenja savetodavnih poslova u poljoprivredi, koji donosi Skupština 
AP Vojvodine za svaku kalendarsku godinu. Cilj realizacije Godišnjeg programa je po-
većavanje nivoa informisanosti i znanja poljoprivrednih proizvođača, putem edukacije 
poljoprivrednih proizvođača vezano za tehnologije proizvodnje i nove trendove u poje-
dinim proizvodnim granama i drugih oblasti značajnih za unapređenje i razvoj njihovih 
proizvodnih delatnosti i razvoj seoskih zajednica u kojima žive i rade. Posebna pažnja se 
obraća na jačanju svesti o značaju očuvanja životne sredine i stvaranju navika za racional-
nu upotrebu sredstava za zaštitu bilja i mineralnih hraniva, čime se doprinosi očuvanju 
prirodnih resursa, a proizvodnja je ekonomičnija, kvalitetnija i zdravstveno bezbednija.

Povećavanje nivoa informisanosti i znanja poljoprivrednih proizvođača

Veliko
interesovanje
poljoprivrednih
proizvođača
• Poljoprivredna savetodavna  stručna služba Vrbas 
organizovala je 15.juna tradicionalni Dan polja str-
nih žita i zaštite bilja. Na oglednoj parceli predstav-
ljeno je 73 sorte strnih žita.

Dan polja strnih žita i zaštite bilja u organizaciji PSSS Vrbas
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Moj pas - moja odgovornost

Razgovaralo se o svakod-
nevnim problemima sa kojim 
se susreću vlasnici pasa i lju-
bitelji životinja uopšte, o ste-
rilizaciji, kastraciji, čipovanju 
i udomljavanju pasa, zatim o 

izostanku praktičnih rešenja 
za razne situacije u koje dola-
ze vlasnici pasa, ali najviše o 
(ne)odgovornom vlasništvu 
koje je ključ svega.

“Danas imati kućnog lju-
bimca podrazumeva ima-
ti još jednog člana porodi-
ce, još jednu dobrovoljnu 
obavezu i to jako veliku, jer 
naši četvoronožni prijatelji 

nisu u mogućnosti da govo-
re i kažu nam kada sa nji-
ma nešto nije u redu. Zato 
je naša obaveza da sve loše 
stvari i moguća scenarija 

predupredimo. Što se sme-
štaja tiče, potrebno je obez-
bediti komforno okruženje, 
kao da se radi o nama sami-
ma i životinje će nam biti ne-
izmerno zahvalne. Кada se 
radi o psu, lanac je nepri-
hvatljiv i zabranjeno je dr-
žati psa na lancu. Pored kva-
litetne ishrane i adekvatnog 
smeštaja, našim ljubimcima 
je neophodna i kvalitetna 
zdravstvena zaštita. Psu je 
potrebno obezbediti i inte-
rakciju sa drugim psima i sa 
ljudima i tako im uzvratiti 
na svaki način privrženost 
koju smo od njega dobili”, 
čulo se na tribini.

Rekonstrukcija
trotoara u Srbobranu

Prema rečima predsedni-
ka opštine Srbobran, Radi-
voja Debeljačkog, radi se o 
lokaciji koja je u prethodnih 
godinu i po dana na neki na-
čin potpuno rekonstruisana. 

“Ovo je prvi put da smo ra-
dili asfaltom, a ne betonom, 
i pokazalo se kao dobro re-
šenje tako da ćemo u ovoj 
godini nastaviti da na ovom 
principu uređujemo trotoa-
re. Obezbedili smo 10 mili-
ona dinara za pešačke sta-
ze i naredna godina biće s 
najmanje tim iznosom, a 
nadam se i većim. Jasno je 
da na ovom polju ima do-
sta posla, mesta gde se mora 
uređivati trotoar najviše je 
u Srbobranu i potrudićemo 

se da i ovoj godini saniramo 
i rekonstruišemo još neke 
kritične tačke. Čini mi se da 
neke od njih nisu uređivane 
već decenijama. Isto važi i 
za puteve; u toku je pripre-
ma javne nabavke za sanira-
nje udarnih rupa i presvla-
čenje delova ulica asfaltom 
i u ovom ciklusu radiće se 
u Srbobranu, jer su Turija i 
Nadalj u prethodnom peri-
odu imali veliku investiciju 
u putnu mrežu u ulicama. 
Tamo je situacija mnogo bo-
lja, znamo za još neke pozi-
cije koje bi se mogle uradi-
ti, ali je i to bolje od stanja 
u Srbobranu, zato prelazi-
mo u najveće mesto opšti-
ne. Ne može se sve uraditi 
preko noći, građani moraju 
biti strpljivi, ali je najvažni-
je da imamo plan i način da 
sve to rešimo, samo je po-
trebno vreme. Dovešćemo 
sve putne pravce u dobro 
stanje, a zatim obezbediti 
kvalitetno održavanje”, re-

kao je Debeljački.
Za opštinu Srbobran i sve 

njene građane, posebno Tu-
rijce, veoma je važna rekon-
strukcija i proširenje držav-
nog puta kroz Turiju, od ula-
ska u selo do zgrade Mesne 
zajednice. Ovaj projekat fi-
nansiraju JP “Putevi Srbije”, a 
izvođač je “Bačka put”. Vred-
nost radova je više od 80 mi-
liona dinara, čak je i opšti-
na Srbobran učestvovala sa 
još dodatnim sredstvima za 
izmeštanje gasne instalacije.
“Pri kraju su radovi na dr-

žavnom putu kroz Turi-
ju. Proširujemo saobraćaj-
nicu to je veoma važno za 
bezbednost saobraćaja. Od 
ulaska u selo iz pravca Sr-

bobrana do Mesne zajedni-
ce imali smo veoma uzak 
put, dodatno sužen broj-
nim oštećenjima zbog čega 
su se veća vozila teško mi-
moilazila. Intenzivnim ra-
dom inicirali smo i dogovo-
rili sa ‘Putevima Srbije’ i, na 
kraju, sa izvođačem ‘Bačka 
putem’, da rekonstruišemo 
i rehabilitujemo ovu važnu 
saobraćajnicu. Obim rado-
va je stvarno velik, morale 
su da se izmeste razne in-
stalacije koje su bile skoro 
ispod puta, izveden je novi 
temelj i svi tamponi puta, a 
sada i novi završni asfaltni 
sloj. Dobro je da je isti posao 
pre nekoliko meseci urađen 
od centra Turije do izlaska 
prema Nadalju i sada ćemo 
kroz celo selo imati potpuno 
rekonstruisan državni put, 
bezbedan za saobraćaj, što 
je najvažnije za sve nas”, po-
ručio je Debeljački.

• Udruženje za zaštitu prava životinja “Bak” Srbobran - Nadalj, uz po-
dršku Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu - Upra-
ve za veterinu, organizovalo je   tribinu “Moj pas – moja odgovornost”. 

Sanacija puteva u Vrbasu

Ove poslove obavljaju u 
sklopu redovnih aktivnosti 
i u cilju poboljšanja bezbed-
nosti u saobraćaju. “Zimske 
nepogode i ove godine ošte-
tile su kolovoze, tačnije, od 
posledica snega, leda i vode 
otvorile su se udarne rupe. 
Mnoge od njih popravljene 
su još zimus hladnom asfal-

tnom masom, ali takvo po-
punjavanje otvora je kratko-
trajno u odnosu na ispunja-
vanje vrućim asfaltom”, sa-
opšteno je iz JКP. “Za sana-
ciju udarnih rupa u Vrba-
su do sada smo utrošili 50 
tona vruće asfaltne mase, 
dok se za krpljenje rupa na 
području cele opštine za ove 

poslove potroši između 120 i 
150 tona. U pitanju je vruća 
asfaltna masa koja prilikom 
isporuke broji 180 stepeni. 
Nešto manja temperatura 
mase AB 11 je prilikom ra-
dova na terenu. Možete za-
misliti kako je našim radni-
cima posebno kada tempera-
tura vazduha bude blizu 30 
stepeni”, kaže Milovan Кri-
vokapić  šef “Puta” u PJ “Či-
stoća”. On je apelovao na sve 
učesnike u saobraćaju da po-
vedu računa o postavljenim 
barijerama kao i o radnici-
ma koji izvode radove kako 
bi se akcija završila bezbed-
no. Sličan apel važi i na prila-
znim putevima u Vrbas, po-
sebno dok ekipe “Puta”  kose 
travu uz kolovoze na ulazi-
ma u grad.

• Nakon što su sanirali oštećene kolovoze u Vrbasu, putari JКP “Кomu-
nalac” nastavili su sa ovim radovima i na seoskim kolovozima. 

• U Srbobranu je u toku rekonstrukcija troto-
ara. Za ove poslove iz opštinskog budžeta za 
2022. godinu izdvojeno je 10 miliona dinara, 
znatno više nego prethodnih godina.

Stižu računi za odvodnjavanje
Javno vodoprivredno pre-

duzeće “Vode Vojvodine”  
počelo je sa dostavljanjem re-
šenja za naknadu za odvod-
njavanje fizičkim licima za 
2022. godinu. Ukoliko nije 
bilo promena u imovnom sta-
nju iznos na rešenjima je isti 
kao i prošle godine, saopšte-
no je iz preduzeća.
“Uz rešenje obveznici će 

dobiti i obaveštenje o even-
tualnom dugu iz prethod-
nog perioda, sa presekom 
stanja na dan 16. maj 2022. 

godine. Rešenja će se slati 
sukcesivno, a sva bi trebalo 
da budu podeljena do sre-
dine jula. U skladu sa Za-
konom o opštem upravnom 
postupku rešenja se moraju 
uručiti lično. Ukoliko po-
štar obveznika dva puta ne 
pronađe na adresi ostavlja 
mu obaveštenje o pokušaju 
dostave, a rešenje se vraća 
na adresu JVP ‘Vode Vojvo-
dine’. U tom slučaju kopija 
rešenja može se preuzeti u 
bilo kojoj pošti. Za osnovna 

pitanja u vezi sa naknadom 
za odvodnjavanje i rešenji-
ma, zainteresovani mogu 
da se obrate Кorisničkom 
servisu JVP ‘Vode Vojvodi-
ne’ na besplatan broj telefo-
na 0800.21.21.21 od 09.00 
do 14.00 časova. Кancela-
rija za rad sa strankama, u 
poslovnoj zgradi JVP ‘Vode 
Vojvodine’, na Bulevaru Mi-
hajla Pupina 25, otvorena 
je radnim danima od 08.00 
do 14.00 časova”, navodi se 
u saopštenju.
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Moćan zeleni tim

Institut za ratarstvo i povrtarstvo - Novi Sad 

Mesec jun je pravo vreme za 
procenu stanja useva i pro-
gnozu očekivanih prinosa, a 
Dan polja ujedno je i prili-
ka da se poljoprivredni pro-
izvođači upoznaju sa sorti-
mentom brenda NS SEME, 
pogledaju naša ogledna polja 
strnih žita, krmnog bilja i 
uljane repice i dobiju struč-
ne savete o tehnologiji gajenja 
koje će primeniti na svojim 
njivama.

Posetioce skupa je u ime 
Instituta za ratarstvo i po-
vrtarstvo i u svoje lično ime 
pozdravio prof. dr Jegor Mi-

ladinović, direktor Instituta 
i istakao da je Institut za ra-
tarstvo i povrtarstvo tokom 
više od 80 godina postojanja 
izrastao u instituciju od naci-
onalnog značaja za Republi-
ku Srbiju, koja uspešno deluje 
kao spona nauke i prakse 
prenoseći najnovije rezulta-
te istraživanja u oblasti po-
ljoprivrednih nauka u praksu 
unapređujući poljoprivrednu 
proizvodnju u našoj zemlji.

U ime istraživačkog i struč-
nog tima Instituta koji se bavi 
strnim žitima, prisutnima se 
obratio dr Milan Mirosavlje-

vić i istakao da će na poljima 
na Rimskim šančevima svi 
prisutni imati priliku da vide 
NS seme sortiment strnih 
žita, koji godinama ima 
vodeću ulogu u proizvodnji 
na teritoriji Republike Srbije, 
ali i širom regiona.

Dr Vuk Đorđević je ispred 
Odeljenja za leguminoze 
ukazao, da je na Oglednim 
poljima predstavljen deo sor-
timenta leguminoza, koje se 
na teritoriji naše zemlje gaje 
na preko 500.000 hektara i 
proizvode preko 6.000 tona 
proteina. 

U ovim izazovnim vre-
menima, poljoprivredni 
proizvođači su prepoznali 
značaj leguminoza, a Institut 
je uspeo da odgovori na po-
trebe tržišta i time opravdao 
svoju ulogu i statut instituta 
od nacionalnog značaja.

Prof. dr Ana Marjanović Je-
romela, pomoćnik direktora 
za naučnoistraživačke poslo-
ve pozdravila je sve prisutne i 
istakla da u skladu sa agroe-

kološkim uslovima i situaci-
jom u svetu poljoprivredni 
proizvođači treba da gaje one 
biljne vrste koje u datoj situa-
ciji donose najbolje rezultate.

U ime Pokrajinskog sekre-
tarijata za poljoprivredu, vo-
doprivredu i šumarstvo pri-
sutnima se obratio  Mladen 
Petreš, pomoćnik pokrajin-

skog sekretara i izrazio za-
dovoljstvo što je imao priliku 
da prisustvuje ovogodišnjem 
Danu polja. Preko 80 godina 
tradicije i preko 1400 prizna-
tih sorti su garancija da će In-
stitut i dalje biti stub razvoja 

poljoprivrede kako u regionu, 
tako i širom sveta.

Dane polja strnih žita, 
krmnog bilja i uljane repice, 
svečano je otvorio državni 
sekretar Ministarstva za po-
ljoprivredu, vodoprivredu i 
šumarstva, Senad Mahmuto-
vić, istakavši da se pomenu-
tih - preko 1400 stvorenih i 

registrovanih sorti i hibrida 
Instituta, prodaju u preko 33 
zemlje širom sveta, i poželeo 
uspeh u daljem radu, a poljo-
privrednim proizvođačima 
rodnu i uspešnu godinu.

Dan polja strnih žita, krmnog bilja i uljane repice 2022.

Dan zaštite životne sredi-
ne obeležili smo sa partneri-
ma radnom akcijom zaliva-
nja sadnica koje smo proletos 
zasadili na starom dečijem 
igralištu, uz podršku Indu-
strije mesa Кarneks iz Vrba-
sa. U Savinom Selu sada već 

imamo “moćan zeleni tim” 
sastavljen od mladih aktivi-
sta iz OŠ “Branko Radićević”, 
sa njihovim koordinatorom 
Nebojšom Vukanićem, na-
stavnikom matematike, no-
voformiranu vatrogasnu eki-
pu, DVD Savino Selo, sa Da-

nilom Raičevićem, predsed-
nikom i mesnu zajednicu sa 
Miloradom Tomovićem, se-
kretarom. Vrednu podršku 
i učešće u akciji pružila je 
Opština Vrbas, saopštavaju 
iz Ekološkog pokreta Vrbasa.

Obeležen Dan životne sredine u Savinom Selu

Za lepše komšijsko dvorište
Nedavno se desila korisna i 

lepa saradnja između Vrba-
šana i Crvenčana na najve-
ćem i najlepšem izletištu u 
opštini Кula - Crvenačkom 
potoku. Farbane su klupe i 
piknik stolovi, kupilo se sme-
će, kojeg baš i nije bilo mnogo. 
U prvom planu bili su, naši 
crvenački volonteri, članovi 
eko-tima OŠ “Vuk Кaradžić”, 

kojima koordinira Jelena Кe-
rekeš, nastavnica tehničkog, 
a pomoć je stigla od nekoli-
ko članova vrbaškog eko-ti-
ma. Partner i velika podrš-
ka u akciji bila je ekipa JКP 

“Vodovod” iz Crvenke na čelu 
sa Miljanom Draškovićem, 
direktorom preduzeća, koji 
održavaju ovaj prostor, saop-
štili su iz EP Vrbasa.

• Na Rimskim šančevima 10. juna održan je Dan polja strnih žita, krmnog bilja i uljane repice Instituta za ratarstvo i 
povrtarstvo, instituta od nacionalnog značaja za Republiku Srbiju. 

Saradnja Vrbašana i Crvenčana
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Jedne noći početkom juna u 
Hotelu “Iberostar Bellevue” u 
Bečićima u Crnoj Gori, koji 
je bio pun, iako još nije zva-
nično krenula prava letnja 
sezona, izveden je maestral-
no,fantastičan plesni pro-
gram u trajanju čak od sat 
i više, sa nadasve interesan-
tnim i modernim koreogra-
fijama koje su pratili i zvuci 
pažljivo odabranih muzičkih 
numera, pa čak i jedne ope-
re, što je mnogobrojna publi-
ka nagradila dugotrajnim i 
gromoglasnim aplauzom. Iza 
ovog programa, stajao je niko 
drugi, nego jedan Vrbašanin, 
koji već šest punih godina 
uspešno kreira raznovrsne 
programe u ovom elitnom 
hotelu. Reč je o Stojanu Po-

poviću, (rođen u Vrbasu 1986. 
godine, diplomirao na Fakul-
tetu za uslužni biznis ) koji  
je u jednom neposrednom 
razgovoru, koji i nije mogao 
biti drugačiji, nego neposre-
dan, ljubazan i duhovit, jer  
to su, ne samo profesional-
ne, nego prosto i odlike nje-

govog karaktera, ispričao da 
se on u ovom elitnom hote-
lu nalazi još od 2007. godine, 
kada je dobio posao kao po-
moćni konobar, što je bio nje-
gov prvi posao u ovoj branši. 
Posle prve sezone opredelio 
se za rad u turizmu uz želju 
da napreduje i tako je i bilo. 

„Već naredne sezone sam se 
prebacio u sektor Hotelske 
Animacije gde sam počeo da 
radim u internacionalnom 
timu ljudi i sa velikim bro-
jem inostranih gostiju, što 
me je dodatno motivisalo 
da nastavim da se bavim sa 
ovim poslom i evo posle du-
žeg niza godina i dalje sam 
tu. Sada kao menadžer sek-
tora Hotelske Animacije od 
2017. godine“, ispričao je Sto-

jan. Pronašao se u poslu koji 
obavlja u kome je svaka sezo-
na priča za sebe. Posao koji 
radi zahteva veoma dobro 
poznavanje svakog segmen-
ta turzima i usluge u celini. 

„Implementacija standarda i 
poslovne filozofije komapni-
je, dostizanja poprilično vi-

sokih standarda u pružanju 
usluge kao i zapošljavanje 
kvalitetnog kadra u svom 
sektoru su ključni elemen-
ti za uspešno poslovanje i 
pružanje kvalitetne uslu-
ge našim gostima koji do-
laze iz velikog broja zema-
lja, kako iz Evrope, tako i 
sveta. Kretivnost je dosta 
bitna za moj sektor jer pro-
grami koje radimo sa našim 
gostima tokom celog dana 
do kasnih sati moraju biti 
dobro isplanirani i imple-
mentirani kako bi zadovo-
ljili sve uzraste i nacionalno-
sti koji dolaze u naš Hotel“, 
kaže Popović. Komunicira se 
na više stranih jezika kako sa 
gostima, tako je poznavanje 
više jezika važno i za formi-
ranje tima za svaku sezonu. 

„Tokom karijere sam zapo-
šljavao ljude iz Tunisa, Tur-
ske, Gruzije, Ukrajine, Ru-
sije, Srbije, Crne Gore, jer 
naš Hotel ima veoma inter-
nacionalnu klijentelu. Po-
red poslovnog, zahvaljujući 
radu u turizmu, stekao sam 
dosta jezičkog znanja i isku-
stva i veoma sam zahvalan 
na toj prilici, koja će mi si-
gurno poslužiti u daljem ra-
zvitku, kako na ličnom, tako 
i na profesionalnom nivou“, 
navodi Stojan. Dodajući da 
je radio na mnogobrojnim 
projektima, od kreiranja i 
izvodjenja predstava za decu i 
odrasle, raznih zabavnih pro-
grama, bukiranja muzičara i 
plesnih grupa, tematskih do-
gadjaja, rad na scenografiji 
kao i sa kostimima, učestvo-
vanje u raznim treninzima i 
pripremama za sezonu i još 
dosta toga. Za svoje zanima-
nje kaže da je poprilično spe-
cifično i ne toliko popularno 
na našim područijima, makar 
ne na tom nivou kao što je u 
hotelima Iberostar  i veruje  
da će se generalno više po-
pularizovati jer smatra da je 
Hotelska Animacija jako do-
bar bonus za dobro kreiranu 
glavnu uslugu kao proizvod 
i da je itekako bitna za sva-

ki dobar 
hotel . 

„ O n o 
što je 
ja ko 
zani-
mlji-
vo u 
o v o m 
p o s lu 
je da 
m l a d i 
ljudi mogu 
da razvi-
jaju svo-
je talente 
kao što su 
ples, glu-
ma, sport, 
f i t n e s s , 
rad sa de-
com, učenje jezika i upozna-
vanje velikog broja inostra-
nih i domaćih gostiju, kao i 
prepoznavanje čari turizma 
i rada sa ljudima generalno. 
U mom slučaju zahvaljujući 
ovom poslu kojim se bavim 
stekao sam ogromno isku-

stvo, prvo u radu sa ljudi-
ma, a kasnije i u organizaciji 
posla i generalno vodjenju 
tima, kao i u komunikaciji 
na više stranih jezika. Sva-
kako je dobra odskočna da-
ska i sticanje iskustva za da-
lji razvitak u turizmu i ho-

telijer-
s t v u 
i na-
p r e -
d o -
v a -
n j e 

u ka-
r i j e -
ri. Sa 
mojih 

i sličnih 
p o z i c i j a 

dosta ljudi 
je napredo-
valo u još 
ozbi ljni-
je poslo-
ve, što se 
n a d a m , 
da će biti 

slučaj i sa mnom“, podvlači. 
Kao težu stranu zanimanja, 
navodi  dosta vremena pro-
vedenog na poslu, gde daje 
celog sebe, kao i manjak pri-
vatnog života, ali sve se to da 
nadomestiti kada se sezona 
završi. Tako da je definitv-

no preporučuje svima, koji bi 
želeli da se oprobaju u poslu 
hotelske animacije, jer pruža 
veliku šansu za razvoj kari-
jere i profesionlano usavrša-
vanje za sve koji sebe vide i 
turizmu i hotelijerstvu.

“Ima blizu 600 soba koje su podeljene u tri bloka, a ukupan 
kapacitet je oko 1.400 gostiju. Poseduje 4 bazena na otvo-
renom, 7 barova, 2 restorana, teniske terene, SPA centar 
sa unutrašnjim bazenom, teretanom, dečije igralište, veli-
ku binu, terene za odbojku i košarku i najlepši vrt prepun 
zelenila koji se prostire na 40.000 m2. Usluga je na bazi 
All Inclusive gde gosti mogu da uživaju u velikom izboru 
kvalitetne hrane i pića u neograničenim količinama. Od-
nos poslodavca prema meni je uvek bio na profesionalnom 
nivou, ceneći moj trud, rad i zalganje. To je i razlog zato 
što sam ostao veran toj kompaniji dugi niz godina i ovom 
prilikom im se javno zahvaljujem. Lanac Hotela Iberostar 
poseduje više od 100 hotela u 16 zemalja gde je zaposleno 
preko 30.000 radnika sa različitih područja Evrope i sve-
ta“, kaže Popovć.

„Iberostar Bellevue“- 4 zvezdice (Beach front resorts)

Na Tenerifima i na Majorci u jednom od Iberostarovih 
hotela bio je na konvenciji menadžera. Tokom boravka u 
Španiji posetio je još neke hotele Iberostar. U 2018. imao 
je najuspešniji tim u zoni po ocenjivanjima satisfakcije kli-
jenata koji se sprovode svake godine u Iberostar hotelima, 
iako svaku sezonu smatra uspešnom na jedinstven način. 
Kompanija „Iberostar Bellevue“ učestvovala je i na velikoj 
internacionalnoj konferenciji ’’MEKST’’ na Novosadskom 
sajmu 2018. godine.

Usavršavanje u centrima svetskog turizma

• Stojan Popović iz Vrbasa, uspešno radi već punih šest godina, kao šef sektora 
hotelske animacije, kao Entertainment menager u Hotelu “Iberostar Bellveue”, 
koji je  deo poznatog svetskog lanca hotela Iberostar, sa sedištem u Španiji.

Profesionalac u čarima 
elitnog turizma

Stojan Popović – Vrbašanin Entertainment menager u Hotelu „Iberostar Bellevue“ u Bečićima
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Obe se slažu da je reč o 
umetničkim fotografijama 
i da je obostrana želja da se 
umetnički izraze proizvela 
seriju fotografija u kojima je 
obnažena Bernadeta ogrnu-
ta belim anđeoskim krilima.
Koliko je ova saradnja uspeš-
na, da li je mera dobrog uku-
sa pređena ili je ideja da se 
kaže nešto kroz umetničko 
fotografsko umeće ostala u 
domenu prihvatljive provoka-
cije, pitanje je za publiku.  Sa-
radnja sa Karolinom i mode-
ling mi pružaju zadovoljstvo i 
daju mi samopouzdanje, kaže 
Bernadeta i dodaje: „Uglav-
nom svi misle da je pozira-
nje lako, međutim nije tako. 
Evo na primer samo za ovu 

seriju fotogra-
fija radili smo 
preko šest sati 
i od preko hi-
ljadu fotogra-
fija u javnost 
će izaći samo 
nekoiko koje 
zaslužuju, ali 
o tome odlu-
čuje Karolina“. 
Kako saznaje-
mo Karolina 
planira izložbu 
u jednoj galeri-
ji u Bečeju, gde 
će biti izložene 
i fotografije na 
kojima je pozi-
rala Srbobran-
ka, Bernadeta. 

KULTURA

Dragan Jelić iz Vrbasa pro-
slavio je na neobičan način 
svoj 40. rođendan i to tako 

što je priredio radost deci iz 
Udruženja „Multiart“. „Pro-
slavio sam svoj rođendan 12. 
06. godine, a imao je  inklu-
zivno -humanitarni karak-

ter, jer sam ga posvetio de-
čici sa razvojnim teškoćama 
iz Udruženja „Multiart“ iz 

Vrbasa, čiji sam član i prija-
telj duži niz godina. Poželeo 
sam  nešto  manje pre dve 
godine da dam svoj dopri-
nos inkluziji, time što bih 

upoznao svoje bliske prijate-
lje i njihovu decu sa rodite-
ljima i decom iz Udruženja 

„Multiart“ šireći tako radost, 
ljubav, poštovanje i iprihva-
tanje u različitosti“. Kako je 
zamislio tako je i realizovao 
prigodnu proslavu u resto-
ranu „Lovac“ u Vrbasu. Na 
događaju pod nazivom Dan 
radosti, priređen je muzički 
koncert, bilo je i 40 raznoboj-
nih balona, duvanja svećica 
na torti. Dečica iz Udruženja 
zajedno su učestvovala u ta-
kmičarskom delu sa zdravo-
razvojnom decom i dobijala 
diplome. Dragan Jelić je toga 
dana izneo još jednu ideju o 
osnivanju inkluzivnog parka 
i želi da je uz pomoć donato-
ra realizuje.

Dečiji inkluzivno-humanitarni rođendan

Jubilarni peti Festival u 
Ravnom Selu  u glavnom pro-
gramu najavio je osam filmo-
va, među kojima će svetsku 
premijeru imati debitant-
ski film “Usekovanje” Siniše 
Cvetića. U glavnom progra-
mu naći će se i bioskopski hit 

“Zlatni dečko” Ognjena Jan-
kovića, francuski film “Hro-
nika nasilja” Manuela Šapire, 
kao i rusko-finski “Karantin” 
Diane Ringo, danska kome-
dija “Divlji ljudi” Tomasa Da-
neskova i gruzijski “Drugo 
ja” Gige Agladzea, u produk-
ciji slavnog reditelja Dejvida 
Linča.

„Slavimo mali jubilej. Kada 
smo pre pet godina osnovali 
festival nisam verovao da će 
trajati toliko, niti da ćemo 
izgraditi novi Dom kulture. 
Naš zapaljeni Dom kulture 
kao feniks raste iz zemlje i 
sledeće godine nas očekuje u 
punom sjaju.  Biće to jedan 
od najlepših domova kultu-
re u Srbiji“, poručio je osni-
vač Festivala Lazar Ristov-
ski. Glumac i reditelj Ristov-
ski je rekao da će sa saradni-
cima učiniti sve da u Domu 

“budu zastupljeni najkvalitet-
niji programi iz oblasti pozo-
rišta, filma, muzike”.

• Međunarodni festival “Ravno Selo” otvori-
će 30. juna film “Ne igraj na Engleze” reditelja 
Slobodana Pešića, a biće zatvoren 3. jula dode-
lom nagrada i svetskom premijerom filma “JEN-
GA - čudna igra” Nikole Končarevića, saopštili 
su organizatori.

Dragan Jelić, svoj rođendan posvetio deci „Multiarta“

Dani umetnosti, tradicije... Svetske premijere
Tradicionalni Junski Festival  

• Vrbas i ove godine bio domaćin tradicionalnog Junskog festivala, tre-
ćeg po redu. Turistička organizacija, pod pokroviteljstvom opštine Vr-
bas, organizovala je  od 13. do 18. juna šestodnevni program koji je po-
deljen u tri segmenta: Dani umetnosti, Veseli dani i Dani tradicije.

Prvi dan, Dan umetnosti 
je započeo književnom ve-
čeri, Jelene Bačić Alimpić, 
koja je  promovisala knjigu 

“Кletva”. Sledećeg je organizo-
vana radionica za decu koju 
je priredila Školica - crtica i 
Terra dva / Galerija КC Vrba-
sa, održan je godišnji koncert 
učenika Osnovne muzičke 

škole Vrbas. Veseli dani bili 
su posvećeni deci, nastupali  
su animatori, Male balerine 
Creative dance studio, pred-
stava za decu “Zar je teško 
biti fin” učenika OŠ “Branko 
Radičević” Ravno Selo. Če-
tvrtog dana priređena je kar-
nevalska šetnja, predstava za 
decu “Guska na Mesecu”- Po-

zorišta “Zvezdica”. Poslednja 
dva dana priređena je etno tr-
peza, promocija škole folklo-
ra КC Vrbasa, smotra folklor-
nih igara i običaja, pevačkih 
grupa i izvornih instrume-
nata, nastup kulturno-umet-
ničkih društava i čuvara tra-
dicije opštine Vrbas i gostiju.

• Fotograf Karolina Balogh, ovog puta izložila je seriju provokativnih fo-
tografija na kojima pozira Srbobranka Bernadeta Oroši .

Izložba provokativnih fotografija

Peti Filmski festival u Ravnom Selu

Tradicionalno, Ravno Selo film Festival će imati pored 
Glavnog i studentski program, čiji su gosti akademci Fa-
kulteta dramskih umetnosti iz Beograda, i selekciju doku-
mentarnih filmova “Kratkih 100 minuta”. Gost selektor 
glavnog programa i ove godine je Dragan Jeličić, dok je 
za dokumentarni program zadužen Igor Toholj. Kako je 
najavljeno, Festival otvara 30. juna i koncert filmske mu-
zike, na kome će glumce i pevače pratiti Zrenjaninski fi-
lharmoničari. Festival podržava Pokrajinski sekretarijat 
za kulturu, Ministarstvo kulture Srbije, Grad Vrbas i pro-
ducentska kuće Zilion film, piše Tanjug.

Koncert filmske muzike
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Igor Panić prvi na 
takmičenju iz osnova 
elektrotehnike

Igorov uspeh istovreme-
no je i uspeh škola u kojim 
se obrazovao, posebno ško-
le koju pohađa, a kolika je 

njegova vrednost najbolje 
ilustruje činjenica da je ovo 
prvi put u poslednjih četvrt 
veka da je učenik ETŠ “Mi-
hajlo Pupin” pobednik repu-
bličkog takmičenja. “Vero-
vao sam da mogu ostvari-
ti dobar rezultat, ne možda 
biti i pobednik, ali uspeo 
sam. Кonkurencija je bila 
snažna, na Republičkom ta-
kmičenju bilo je 30 učesnika, 
a da bih došao do tog nivoa 
morao sam da pobedim na 
školskom takmičenju i da 
budem među najboljim na 

regionalnom. Rešavali smo 
matematičke zadatke i mo-
rali da pokažemo znanje iz 
teorije da bi došli do uspeha. 
Pripremao sam se dugo vre-
mena, posebno za Republič-
ko takmičenje, a poslednjih 
sedam dana učio sam i vež-
bao po ceo dan. Isplatilo se 
na kraju”, opisao je svoj put 
do najboljeg učenika iz Os-
nova elektrotehnike 2 u Srbiji 
Igor Panić.

Prve čestitke u lično ime i 
ime lokalne samouprave Igo-
ru je uputio Radivoj Debe-
ljački, predsednik opštine Sr-
bobran. “Naša je obaveza da 

brinemo o mladim ljudima, 
posebno o onim kao što je 
Igor, koji je ostvario sjajne 
rezultate u oblasti nauke, ali 

i onima koji to učine u obla-
sti kulture, sporta i drugim. 
Moramo usmeriti pažnju na 
te ljude, to i njima može da 
znači, i moguće je da se u 
budućnosti desi da upravo 
oni svojim radom doprine-
su razvoju svog grada. Hvala 
Igoru što je uz svoje rodite-
lje i profesore usrećio i nas 
ovde, ovo je istorijski uspeh 
za našu malu lokalnu zajed-
nicu. Radujem se da imamo 
mlade ljude koji ostvaruju 
vrhunske rezultate u obla-
stima kojim se bave i nadam 

da će i u budućnosti biti pri-
like da se radujemo njiho-
vim uspesima. Uvek ćemo 
posebnu pažnju usmeravati 
na ovakve mlade ljude, oni 
treba da budu primer svi-
ma. Oni na najbolji način 
prezentuju opštinu Srbo-
bran”, rekao je Debeljački i 
Igoru uručio tablet računar, 
dve knjige o Srbobranu i po-
rodici Dunđerski i druge po-
klone. Prijemu u čast mladog 
Srbobranca prisustvovali su 
i Zoran Dudvarski, pomoć-
nik predsednika opštine Sr-
bobran, i Кočiš, član Opštin-
skog veća.

• Mladi Srbobranc  Igor Panić, učenik Elektro-
tehničke škole “Mihajlo Pupin” iz Novog Sada, 
koji je nedavno osvojio prvo mesto na Republič-
kom takmičenju iz osnova elektrotehnike 2,  bio 
je  na prijemu kod Radivoja Debeljačkog, pred-
sednika opštine Srbobran.

Priče iz Muzeja

 Ideju Gradskog muzeja i 
kustosa Vesne Grgurović, 
utemeljenu u želji da se film-

skim zapisom osnaži pro-
mocija posete ovoj ustano-
vi, nadograđena je namerom 
članova filmske radionice da 
kroz svoj film javnosti pri-
bliže veličinu i vrednost kul-
turnog nasleđa koje se čuva 
u ovoj ustanovi. Rezultat je 
polučasovni film “Priče iz 

muzeja” koji su deca uradila 
potpuno sama, sami su bira-
li teme koje su obradili, sami 

pripremali scenario, snimali 
i montirali. 
“Кroz program obogaćenog 

jednosmenskog rada u našoj 
školi formirali smo filmsku 
radionicu u kojoj petnaest 
vrednih učenika na svoj na-
čin ulazi u svet umetnosti i 
otrkiva čari filma. Radioni-

ca decu uči digitalnoj pisme-
nosti, uči ih međusobnoj sa-
radnji i budi im istraživački 
duh, i verujem da su kroz 
tri godine rada filmske ra-
dionice ovi ciljevi ostvareni. 
Do sada je snimljeno mnoš-
tvo video zapisa, urađena 
je serija intervjua; u nekim 
su učenici bili glumci, u ne-
kim režiseri, kroz snimljeni 
materijal učili se montaži i 
filmskim tehnikama, a kao 
produkt toga stvorena su če-
tiri filma: ‘Njegoševim sto-
pama”, ‘Čarolija reciklaže’, 

‘Razglednica Vrbas’ i ‘Živeti 
zajedno’. Film ‘Priče iz mu-
zeja’ čini osam priča i njego-
vi autori su učenici raznih 
generacija”, rekla je Snežana 
Кovač, nastavnica i voditeljka 
filmske radionice u OŠ “Petar 
Petrović Njagoš”.

• Filmska radionica Osnovne škole “Petar Petrović Njegoš”, u saradnji 
sa Gradskim muzejom Кulturnog centra Vrbasa, organizovala je premi-
jernu projekciju polučasovnog učeničkog filma “Priče iz muzeja”.

Izložba u Srbobranu

Moje (naše) vreme uz crtež i slike
• U Galeriji Doma kulture Srbobran otvorena je izložba “Moje (naše) 
vreme uz crtež i slike” koja ljubiteljima likovne umetnosti na uvid dono-
si radove nastale tokom realizacije projekta “Škola crtanja i slikanja”.

 Ovu školu u Galeriji Doma 
kulture vodio je master likov-
ne umetnosti Đorđe Ćorić, a 
pohađale su je osobe zain-
teresovane da svoju životnu 
profesiju pronađu u oblasti li-
kovne umetnosti, kao i mladi 
željni da još na početku obra-
zovanja usvoje osnov-
na crtačka i slikarska 
znanja. 

Sonja Stojnović, di-
rektorka Doma kul-
ture, izrazila je prili-
kom otvaranje izlož-
be zadovoljstvo veli-
kim interesovanjem 
mladih u Srbobranu 
da budu deo “Škole 
crtanja i slikanja”, te 
da je okupljanje i rad 
u Galeriji DК bilo pri-

lika da se otkriju novi likovni 
talenti i na vreme krenu pra-
vim razvojnim putem. “Po-
treba za ovom vrstom rada 
sa mladim bila je iskazana 
od strane građana i zato 
smo se odlučili da osmisli-
mo i realizujemo projekat. 

Oni su dobili priliku i 
uspeli da puno toga nau-
če u radu sa profesorom 
likovne umetnosti Đor-
đem Ćorićem i ono što 
smo dobili kao rezultat 
je odlično - pred nama 
je dobra izložba crteža 
i slika, pažljivo biranih, 
kojim se javnosti po prvi 
put predstavljaju mladi 

talenti. Upravo zbog tih re-
zultata želimo da pronađe-
mo način da ‘Škola crtanja 
i slikanja’ ponovo bude or-
ganizovana i traje još duže”, 
rekla je Stojnović.  Projekat 
je osmislio master likovne 
umetnosti Đorđe Ćorić.
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U ovom ostvarenju uglađeni 
univerzitetski profesor Filip, 
u interpretaciji Frana Lasi-
ća, odlazi sa suprugom (koju 

glumi Savina Geršak) na od-
mor. Nakon nekoliko dana 
provedenih u ugodnom, mo-
notonom ambijentu hotelske 
banje, njihov naizgleda idea-
lan brak se završava. Čini se 

da Filipov život propada, ali 
okovan samopouzdanjem, on 
svaku novu situaciju u živo-
tu prihvata sa neobičnom la-

koćom.Glumačku ekipu, po-
red Frane Lasića i Savine Ger-
šak, čine Nikolina Bogdano-
vić, Momo Pićurić, Olivera 
Vuković, Draginja Voganjac, 
Lidija Kordić, Lidija Petrone, 

Zoran Trojanović. Direktor 
fotografije je Igor Đorđević, 
scenografkinja i kostimo-
grafkinja Natalija Vujoše-

vić, dizajner zvuka 
Jakov Munižaba, 
montažerka Jelena 
Maksimović, dok 
je producentkinja 
Jelena Angelovski.

„Elegija lovora” je 
svoju svjetsku pre-
mijeru imala na 
prošlogodišnjem 
Sarajevo Film Fe-
stivalu. Film je na-
stao u produkciji 
Meander Filma uz 
podršku Filmskog 
centra Crne Gore i 

u koprodukciji sa Non-Ali-
gned Films iz Beograda. Pro-
jekat je takođe podržan i od 
strane Filmskog centra Srbije.

На Юнийским фестивалу
у Вербаше наступела и „Жатва”

A környezetvédelmi világ-
nap alkalmból nagytakarítá-
si akciót szervezett a szentta-
mási Ifjúsági Iroda. A Bács-
kai nagycsatorna és Krivaja 
parton, valamint a Rekovi-
ca közelében lévő játszótér-
nél több zsák szemetet sike-
rült összegyűjteni, amelyet 
később szervezetten elszál-
lítottak.
Az akcióban az iroda mun-

katársai mellett a Svetozar 
Miletić Gimnázium, vala-
mint Vuk Karadžić és a Jovan 
Jovanović Zmaj iskolák diák-
jai vettek részt, majd miután 
híre ment a takarításnak, az 
önkéntesekkel a tömeg több-
szörösére duzzadt. A szerve-
zők elmondták, a megmoz-
dulás fő célja, hogy a fiata-
lok megértsék, a környezet 
és a hozzá kapcsolódó problé-
mák megoldása és az újabbak 
megelőzése megfelelő tudást, 
felkészültséget, készségeket, 
attitűdöket, indítékokat és 

együttműködési szándékokat 
igényel, amelyek biztosítása a 
környezeti nevelés feladata. 
Bár a fiatalok tisztában van-
nak a környezetvédelem fon-
tosságával, ezt a készenlétet 
folyamatosan ébren kell tar-
tani, az új nemzedékeket irá-
nyítani kell, hogy jobb, fenn-
tartható módon alakítsák a 
jövőt, saját jövőjüket.

Mint minden alkalommal, 
most is arra szerettünk volna 
rávilágítani, hogy a környe-
zet- és a természetvédelem-
ről nekünk, fiataloknak kell 
gondot vezetni, és köszönet 
mindenkinek, aki bármilyen 
módon bekapcsolódott az ak-
cióba, üzenték a szervezők.
Az irodában megtudtuk, 

hogy a jelenleg is folyó ku-
pakgyűjtési akciójukkal egy, 
a Vajdaság több településére 
kiterjedő projekthez kapcso-
lódtak, melynek fő célja az új-
rahasznosítható kupakok ér-
tékesítése.                       P. L.

Takarítottak a fiatalok
Традицийни Юнийски 

фестивал у Вербаше закон-
чени 18. юния. Шейсцдньо-
ва програма того, трецого 
по шоре, фестивала була 
подзелєна до трох сеґмен-
тох – Днї уметносци, Весе-
ли днї и Днї традициї. У ра-

микох Дньох уметносци от-
римани литературни вечар 
Єлени Бачич Алимпич, як 
и рочни концерт школярох 
Основней музичней школи 
Вербас. У рамикох Веселих 
дньох отримани рижни ро-
ботнї за дзеци, наступели 
аниматоре за дзеци, Мали 
балерини зоз „Creative 
dance studio”, а одбавени и 

вецей дзецински предста-
ви. У рамикох Дньох тра-
дициї, пияток и соботу, 17. 
и 18. юния, за шицких на-
щивительох були предста-
вени Етно столи, як и про-
моция школи фолклору 
Културного центру Верба-

са. Тиж, отримани Смотри 
фолклорних танцох и оби-
чайох, шпивацких ґрупох и 
жридлових инструментох, 
як и наступ културно-у-
метнїцких дружтвох и чу-
варох традициї општини 
Вербас и госцох. Зоз Етно 
столом и рижнима лакот-
ками на вербаским Фе-
стивалу ше представели 

и жени зоз Активу женох 
КУД „Жатва” зоз Коцу-
ра. Попри велїх виводза-
чох, Жридлова шпивацка 
ґрупа КУД „Жатва” за тоту 
нагоду пририхтала и чис-
леней публики одшпива-
ла даскельо писнї. Окрем 
аматерох зоз Коцура, у ра-
микох Дньох традициї на-
ступели и фолклораше зоз 
коцурского КУД „Завичай-
не врело”, Бела Мицсик, як 
и КЦ „Непкер” Кула, ҐКУД 

„Вук Мандушич” Вер-
бас, КУД „Сава Вукосав-
лєв” Змаєво, КУД „Шове” 
Равно Село, КУД „Божур” 
Вербас, АКУД „Соня Ма-
ринкович” Нови Сад, КУД 

„Бранко Радичевич” Сириґ 
и КУД „Марко Орешкович” 
Бачки Ґрачац. Площа Ни-
коли Пашича у Вербаше 
през шицки днї Юнийского 
фестивалу, котри орґанизо-
вала Туристична орґаниза-
ция општини Вербас, под 
покровительством Општи-
ни Вербас, була полна зоз 
численима нащивителями, 
цо указатель же и тогороч-
ни фестивал бул успишни.

                           Рутенпрес

Зустріч із
новопризначеним
Послом

Делегації громадсько-су-
спільних організацій 
української та русинської 
громад нашої країни, на 
запрошення новопризна-
ченого та уповноваженого 
посла України Володими-
ра Толкача, провели у Бел-
граді першу знайомчу офі-
ційну зустріч.

Це була нагода, щоб пред-
сатвники Української на-
ціональної ради, Русин-
ської національної ради, 
громадських організацій 
Українців та Русинів та 
представники ЗМІ обох 
національностей предсат-
вили свою діяльність та 
висловили пропозиції по-
дальшої співпраці.

Ця співпраця є продов-
женням десятилітньої 
плідної спільної діаспори 
та України роботи у збе-
реженні та розвитку діас-
порного життя, розвитку 
та підтримці двосторонніх 
міждержавних відносин та 
піднятті іміджу України та 
української культури вза-
галі у світі, а що оцінено 
дуже позитивно як нама-
гання зберегтись та розви-
ватись у діаспорі і попри 

певні труднощі, що харак-
теризуються тимчасови-
ми особливостями та тон-
кощами. Наголошено і на 
активній участі укарїнсь-
кої та русинської громад у 
призбируванню гуманітар-
ної допомоги загроженому 
народу України, до чого за-
лучилась Українська націо-
нальна рада, але й Єпархія 
Святого Миколая Гре-
ко-Католицької церкви у 
Республіці Сербії.

Ця остання зустріч 
минула у гарному та друж-
ньому настрої. Звісно, що 
Україна і надалі буде під-
тримувати українську 
діаспору у нас та взаємо-
підтримка у реалізації чис-
ленних програм культур-
ного та освітнього змісту 
пануватиме й надалі.

Однак, ці взаємовідноси-
ни додатково підкріплені і 
офіційним ставленням Ре-
спубліки Сербії у напрям-
ку підтримки територіаль-
ної цілісності України, на 
взаєм таке підтвердже-
но і ставленням України 
до цілісності Республіки 
Сербії.

Васия Дацишин

• Reditelj Dušan Kasalica osvojio je nagradu za najbolju režiju filma 
„Elegija lovora“, prikazanog na 12. izdanju SEE filmskog festivala koji 
se odvijao u Parizu, Berlinu i Vašingtonu, a ove godine i u onlajn formatu.

„Elegija lovora“- Dušana Kasalice

• A környezetvédelmi készenlét folyamatos

Nagrada za najbolju režiju filma
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Prema rečima Dragana 
Trajčevskog, starešine Meto-
dističke crkve u Vrbasu, 29. 
maj je bio povod za organi-

zovanje manifestacije u ovom 
verskom objektu povodom 
obeležavanja sto godina od 
izgradnje i posvećenja ver-
skog objekta, koji je izgrađen 

1921. godine, a osveštan je i 
prve vernike je primio 1922. 
godine. Na prigodnoj manfe-
staciji okupilo se između 160 

i 170 ljudi iz Vrbasa, regiona, 
a bilo je gostiju iz Švajcarske, 
Portugala, vernika, predstav-
nika drugih verskih konfesi-
ja- sveštenih lica i građana. 

Među njima bio je Glavni po-
moćnik episkopa ove crkve 
Danijel Sjanta iz Kovačice. Na 
svečanosti su upućeni poz-
dravni govori putem video 
bima, jedan iz Metodističke 
crkve švajcarskog grada  Vin-
tertura, a drugi iz Luteranske 
crkve iz Nemačke.
„Osim posvećenja glavnog 

verskog objekta tj. Metodi-
stičke crkve koja je izgrađe-
na pre sto godina urađeno je 
i posvećenje višenamenskog 
objekta, koji je nedavno iz-
građen kao naš parohijski 
dom, ali i kuhinja za ljude 
u potrebi“, kaže Trajčevski.

Na manifestaciji osnovne 
poruke, ovog ne malog sku-
pa, ticale su se  poruka iz Bi-
blije iz Svetog pisma ovoj ver-
skoj zajednici.
„Sve naše poruke, naše ver-

ske zajednice, baziraju se na 
svetim knjigama, na poru-
kama naših svetih proroka, 
a njihova je suština i kod 
verskog obreda i na ovoj ma-
nifestaciji, poruka ohrabre-
nja svim članovma verske 
zajednice i svim ljudima do-
bre volje uz pomoć i podrš-
ku našeg tvorca“, kaže sta-
rešina Metodističke crkve u 
Vrbasu.

Na prigodnoj svečanosti bio 
je priređen ručak, ali orga-
nizovan i muzički deo ma-
nifestacije. Inače,Metodistič-
ka crkva u Vrbasu poznata 
je i po svom humanitarnom 
radu, s obzirom da organizu-
je besplatnu narodnu kuhinju 
tokom vikenda, svake zime, 
koju koristi oko pedestak na-
ših sugrađana.
„Kuhinju organizujemo uz 

pomoć donacija koje prima-

mo od naših lokalnih poljo-
privrednika, naveo bih pri-
mer, dobili smo oko 2000 ki-
lograma organskog povrća 
od jednog poljoprivredni-
ka iz Pivnica, kao i donaci-
ju, zapravo poklone od deč-
jeg vrtića „Korab“, takođe 

iz Pivnica“, kaže Trajčevski.
Dodajući da su za ovu važnu 
manifestaciju koja je okupila 
veliki broj ljudi, imali i podrš-
ku i pomoć, pre svega, svih 
članova ove verske zajedni-
ce kao i redovnih donatora. 

Metodistička crkva u Vrbasu izgrađena je 1921. godine, a 
osveštana je i otpočela sa radom 1922. godine. Plan o grad-
nji crkve usvojen je 1910. godine, ali gradnju je stopirao 
Prvi svetski rat i crkva je sazidana 1921. godine za vreme 
sveštenika Hajnriha Mana. Nakon Drugog svetskog rata 
ova crkvena zajednica je gotovo ostala bez vernika i crkva 
je bila dosta zapuštena,ali je obnovljena 2005. godine.

Crkva stara sto godina

Izgled crkve je specifičan po tome što ima dva po visini 
nejednaka tornja, što je bilo tipično za američku arhitek-
turu toga vremena.Prvi propovednik Metodističke crkve 
u Vrbasu bio je Robert Meler koji je u Vrbas došo iz Beča. 
Iz Vrbasa se širio propovednički rad na okolna mesta. Broj 
metodista na prelazu iz 19. u 20. vek nije bio veliki, ali uti-
caj ove crkvene zajednice nije bio zanemarljiv.

Obeležje crkve - dva nejednaka tornja

• Preko 160 zvanica, vernika, pripadnika drugih 
verskih konfesija, i građana  okupila je Evange-
lističko metodistička crkva u Vrbasu, prilikom 
obeležavnja sto godina od izgradnje i posveće-
nja ovog verskog objekta, na prigodnoj manife-
staciji, koja je održana krajem maja.   

Jubilej vredan 
pažnje - poruke 
ohrabrenja

Sto godina od izgradnje i posvećenje 
Evangeličko metodističke crkve u Vrbasu
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AD „Central“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M Tita 92

u ulici Maršala Tita 15, Vrbas

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU
AD „CENTRAL“ VRBAS

POVRŠINE 182 m2

ulica Kozaračka 2, Vrbas
Prodaje objekat površine 369 m2 

AD„CENTRAL“ VRBAS

BIVŠI KAIRO
ulica M. Tita 67

HOTEL „BAČKA“ VRBAS
IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

KONOBAR, KUVAR
POMOĆNI KUVAR

Doći lično ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

IZDAJE LOKAL
AD „CENTRAL“ VRBAS

Trg Moše Pijade, Vrbas

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2022. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   43.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun 
Agencije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 metara kvadratnih

na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo
Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 
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Budi proizvod
proizvoda

Bukvalno svaki trener ima 
svoje načine rada i razlikuju 
se po mnogo čemu. Moj na-
čin rada ogleda se u postu-
pnosti.

Pored datog znanja od stra-
ne trenera klijentu je bitno 
da ispoštuje sve što je reče-
no. Samo ako se odredjene 
stvari ispoštuju može se ma-
nipulisati i sa treningom i sa 

ishranom. Ishrana je jako 
bitna jer nam služi za gorivo 
na treningu i za gubitak tele-
sne mase ili dodavanje mišić-
ne mase uz pomoć pametno 
isplaniranog treninga.

Ljudi kao prvo gledaju tebe, 
kako izgledaš, šta radiš u ži-
votu, kako se hraniš, da li na-
stavljaš da se edukuješ, da li 
učestvuješ na sportskim ma-
nifestacijama… i na osnovu 
toga daju ti poverenje da im 
vodiš trenažni proces. Na tre-
neru je da osmisli svoj rad i 
život što kvalitetnije, da sva-
ki dan bude bolji nego juče, 
da ima kontinuitet života to-
kom kog je ispunjen u sva-
kom smislu. Tek onda može 
da očekuje da ga neko pra-
ti, i da potencijalni klijenti 
žele da rade i treniraju onako 
kako on to radi. 

Jedan od glavnih aduta su 
ciljevi. Moramo znati u kom 

pravcu želimo da idemo i ka 
kojem odredištu. Ako ne po-
stoji vizija budućnosti pusti-
ćemo da život živi nas, dozvo-
livši da nas sredina i događa-
nja oblikuju po njihovom a 
ne po našem. Zato je nužno 
pisati sve stvari koje želimo 
da postignemo i kojih želi-
mo da se odreknemo. Tada 
je fokus najjači, kada jedino 

jasnoća ima smisla, a naša po-
našanja strogo kontrolisana 
od nas samih. 

Ne mogu ja to, teško je, 
šta će drugi reći… Tražimo 
opravdanja za svoju lenjost, 
ne ambicioznost, usedelost. 
Ne pokušavajući ništa da pro-
menimo vreme će nas pojesti 
isuviše brzo, umesto da smo 
svaki dan učinili nešto do-
bro za sebe, bili fizički aktivni, 
pametno se hranili, pročitali 
neku knjigu ili pogledali neki 
edukativni video.

Gde smo sada? Gde smo bili 
do sada? Gde ćemo biti za 5, 
10 godina zavisiće samo od 
nas. Da li je vredno? Svako 
se može ugledati na uspeš-
nu osobu, ali smognuti sna-
ge da ide putem kojim je ona 
išla malo je teže, ne zbog vere 
nego zbog ograničenja.

Ulažite u sebe i sve će vam 
biti vraćeno. Obećavam.

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Šampioni iz SSŠ “4.juli”

Rukometni tim Srednje 
stručne škole “4. juli” osvo-
jio je titulu šampiona na Pr-
venstvu Srbije za srednje ško-
le, koje je održano u Paraćinu. 
Ekipu čine učenici od 1. do 4. 
razreda, članovi i mlade nade 

rukometnih klubova iz Vrba-
sa, Crvenke i Sivca. U finalnoj 
utakmici učenici SSŠ”4.juli” 
pobedili su vršnjake iz beo-
gradske Gimnazije “Patrijarh 
Pavle” rezultatom 26 : 22. Ka-
piten tima Savo Zekić kaže da 

je bilo teško i naporno, ali da 
je u finalu presudila njihova 
odlučnost. “Imali smo veliku 
želju, atmosfera je bila do-
bra i sve zajedno doprinelo 
je pobedi”, istakao je Zekić.

Najbolji na prvenstvu Srbije

Revija kvalitetnog
fudbala u Kuli

• Na prvenstvu Srbije rukometni tim SSŠ”4.juli” osvojio prvo mesto.

Ova utakmica je bila uz-
vratnog karaktera, pošto je 
prvi meč odigran u Vran-
ju. Za ekipu gostiju nastupi-
li su: Asanović, Demirović, 
Mamutović, Bekiri, Ajnur 
Ajetović, Кasemović, Zekić, 
Stajić, Elezović, Кurtiši, Jaša-
rević, Nemanja Osmanović, 
Ajredinović, Aleks Ajetović, 
Azirović, Milorad Popović, 
Stevan Popović i igračka le-

genda, kako „Radničkog“ , 
tako i „Hajduka“: Dejan Os-
manović. Za ekipu domaćina 
nastupili su: Brkić, Paviće-
vić, Bogić, Amidžić, Radivo-
jević, Кuzmanović, Ačanski, 
Božović, Bogićević, Vlahović, 
Mandić, Radović, Rakić, Sto-
jaković, Danojević, Papović, 
Lukovac, Stojanov, Кlještan, 
Delić i Pavić. Iako rezultat 
nije bio u prvom planu, on 

je na kraju glasio 12:1 za „Ha-
jduk“. Utakmicu je obeležio 
Dejan Osmanović koji je, i 
pored poraza svoje ekipe, 
pokazao da i dalje poseduje 
nepogrešiv osećaj za dribling 
i gol. Nakon utakmice održa-
no je prigodno druženje, gde 
je dogovorena dalja saradnja 
dva sportska kolektiva.

Kula.rs

• Na stadionu „Milan Sredanović“ u Кuli odigrana je prijateljska uta-
kmica veteranskih selekcija „Hajduka 1912“ i „Radničkog“ iz Vranja. 




